tegritas continuatis studiis ceteros antecedit. Sane cum venerabilis Bartholomeus episcopus 

Tarbatensis, noster et imperii sacri princeps devotus dilectus, propter viarum pericula et locorum 

distanciam pro suis et ecclesie sue feodis et regalibus a nobis et sacro Romano imperio depen-

dentibus relevandis nostre regie celsitudinis presenciam personaliter accedere non valeat, fuit nobis 

pro parte ipsius per suum procuratorem legittimum, videlicet honorabilem Johannem Hacke per-

petuum vicarium dicte ecclesie Tarbatensis, ad hoc sufficiens et speciale mandatum habentem 

humili cum instancia supplicatum, quatenus eidem Bartholomeo omnia sua et ecclesie sue Tarba­

tensis regalia sive feoda conferre ipsumque de eisdem investire graciosius dignaremur. Et quia 

vota juste petencium libenter complectimur et graciose, animo deliberato sanoque principum, 

comitum, baronum, nobilium et procerum, nostrorum et sacri imperii fidelium, accedente consilio, 

de certa sciencia auctoritateque Romana regia, recepto tarnen prius ab eodem procuratore ad id 

sufficiens et speciale mandatum habente fidelitatis, subjeccionis et obediencie in an im am dicti 

Bartholome! episcopi juramento debito et consueto per omnia in hec verba: 

Ego Johannes Hacke nomine procuratorio reverendi in Cristo patris, domini Bartholomei 

episcopi Tarbatensis, juro ad sancta Dei ewangelia in animam ipsius constituentis, quod ipse 

a) vedder Hdschr, b) broders D. 

0 J. Eppinchusen. 2) Den Priesterlohn zu Noivgorod (vgl. n. 858 § 1). 
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ab hac hora in antea fidelis erit et obediens vobis gloriosissimo et invictissimo principi et 

domino, domino Friderico Romanorum regi, domino suo gracioso, necnon omnibus Romanis 

imperatoribus et regibus, successoribus vestris, et ipsi sacro Romano imperio contra omnem 

hominem et quod auxilium et consilium numquam dabit neca consenciet contra statum, vitamr 

personam aut salutem vestrain et quod honorem vestrum, successorum vestrorum et sacri im­

perii pro posse suo fideliter procurabit, dampnum quoque et periculum status, persone ac 

honoris vestri, successorum vestrorum ac sacri imperii avertet, proditoribus et rebellibus 

vestris, successorum vestrorum ac ipsius sacri imperii non consenciet, ymmo majestatem 

vestram et successorum vestrorum in talibus, ubi sciverit, fideliter premuniet, defendet ac 

vobis et successoribus vestris pro viribus assistet et omnia alia et singula erga majestatem 

vestram generaliter attendet et efficaciter observabit, que fidelis sacri imperii princeps suo 

vero domino, Romanorum regi sive imperatori, secundum sacras leges et laudabiles consue-

tudines jurare et prestare tenetur et que per antecessores suos, episcopos Tarbatenses, divis 

imperatoribus et regibus Romanorum, predecessoribus vestris, jurari solita sunt et prestari 

et que in juramento fidelitatis in corpore sacrarum legum inveniuntur expressa, sie eum 

Deus adjuvet et saneta Dei ewangelia, 

prefato Bartholomeo regalia necnon temporalia sive feoda dicte sue ecclesie Tarbatensis, que sin­

gulare quoddam et insigne membrum sacri Romani imperii existit, cum omnibus et singulis suis 

attineneiis ac mero et mixto imperio et eciam exercicio jurisdiccionis temporalis necnon universis 

suis juribus, honoribus, consuetudinibus, observaneiis et pertineneiis, sicut eadem sui predecessores, 

episcopi Tarbatenses, hactenus possederunt, contulimus et investivimus, conferimus ac ipsum de 

eisdem tenore presencium investimus. Volumus tarnen, quod prefatus Bartholomeus episcopus 

Tarbatensis, quamprimum ipsum ad nos pervenire contigerit, nobis personaliter corporale fidelitatis 

et obediencie solitum prestet juramentum, mandantes universis et singulis comitibus, baronibus, 

nobilibus, militibus, clientibus, vasallis, officialibus ceterisque [terrarum, civitatum et locorum dicti 

episcopatus et ecclesie Tarbatensis subditis, nostris et imperii sacri fidelibus. firmiter et districte,]b 

quatenus eidem Bartholomeo episcopo Tarbatensi tanquam vero et legittimo suo domino in omnibus 

et singulis, tarn in judieiis quam in aliis exercicium jurisdiccionis temporalis concernentibus, re-

verenter, firmiter et debite parere ac obedire debeant et intendant, supplentes nichilominus omnem 

defectum, si quis ex defectu verborum, sen ten ciarum obscuritate ac solempnitate obmiss[aJc lapsu 

temporis compertus fuerit quomodolibet in premissis, de plenitudine Romane regie potestatis, 

harum presencium sub nostre regie celsitudinis [sigillo]d testimonio litterarum. Datum Nuremberge 

etc. [die 20. mensis Maji anno etc. 42".] 

863. Kg. Friedrich III. ernennt die Könige von Dänemark, Schweden und Polen, den OM. von 

Livland und den OF. von Litauen, die Herzoge von Braunschweig, Stettin, Meklenburg, 

Pommern und Schlesivig soivie die Stadt Lübeck zu Conservatoren des Bisthums Dorpat. Nürn­

berg, 1442 Mai 20. 
L aus Stadt A. zu Lübeck, Vol. Dorpat, vom öffentl. Notar Gabriel Damer velt beglaubigte Cop. aus der 2. 

Hälfte des 15. Jahrh., Pap. 
W K. K. Geh. Haus-, Hof- und Staats A. zu Wien, Reichsregistratur Band 0 Bl. 1126 

a) necnon IK b) dieser mit Hilfe anderer kaiserlicher Lehnbriefe für Livland wiederhergestellte Satz lautet in IV vollkom­
men unklar folgender/nassen: ceterisque nostris terrarum imperii sacri fidelibus, quatenus. c) obmissis aut IV. d) fehlt IV 
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Gedr.: aus dem in Lübeck nicht mehr vorhandenen Orig. Dreyer, Specimen juris publ. Lubecensis de 
jure naufragii S. 150 (Dr.), iviederholt ÜB. der Stadt Lübeck 8 n. 85. 

Verz.: nach W Chmel, Regesta Friderici IV. n. 530; nach dem Dreyerschen Abdruck Regesta 

diplomat, hist. Danicae n. 3692. 

Fridericus Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole 

dux, comes Tirolis etc. Notum facimus tenore presentium universis. Licet inter gloriosas rei 

publice curas nostre regie majestatis eminencia pro suorum subditorum et fidelium quiete cura 

vigili dignetur intendere, illam tarnen existimamusa precipuam, per quam sanctas ecclesias et 

earum personas nobis et imperio sacro subjectas in suis juribus, privilegiis et libertatibus valemus 

graciosius conservare. Et quia variis nostris et imperii sacri negociis nobis hincinde assidue in-

cumbentibus multimode prepediti personaliter tuitioni nostrorum fidelium ubique adesse nequimus, 

ne propter nostre persone carentiam sign anter in terris episcopatus Tarbatensis aliquis negligencie 

defectus venerabili episcopo Tarbatensi, nostro et imperii sacri principi devoto dilecto, et sue 

Tarbatensi ecclesie in ipsorum juribus generetur, idcirco non per errorem aut improvide, sed 

animo deliberato sanoque principum et fidelium nostrorum accedente consilio et de certa nostra 

seiencia serenissimos principes, Dacie, Suecie et Polonie reges, fratres nostros carissimos, et ip­

sorum successores in regnis predictis necnon magistrum Livonie et magnum ducem Litwanie ac 

illustres Brunswicenses, Stetinenses, Magnipolenses, Pomeranie et Slevicenses b duces, principes 

et avunculos nostros carissimos, et lionorabiles magistros civium, consules et juratos civitatis 

Lubicensis, nostros et imperii sacri fideles dilectos, jurium, privilegiorum et libertatum episcopi 

et ecclesie Tarbatensis conservatores in solidum vice et nomine nostro duximus eligendos et de-

putandos, eosdem fratres nostros carissimos, reges, sincero affectu presentibus requirentes et 

exhortantes ipsisque principibus, ducibus, magistris civium, consulibus et juratis civitatis Lubicensis 

predictis communiter velc divisim sub nostre majestatis etd sacri Romani imperii gratie obtentu 

precipimus e et mandamus e, quatenus ipsi omnes aut duo vel unus eorum, qui super conservatione, 

tuicione et defensione jurium, libertatum, privilegiorum et gratiarum episcopi et ecclesie Tarbatensis 

per eundem episcopum aut suos requisitus fuerit vel fuerint requisiti, tociens quociens fueritf 

oportunum f, eidem episcopo et ecclesie Tarbatensi efficaci defensione nostra regali auctoritate 

fideliter assistant, non permittentes eosdem in bonis, juribus, privilegiis, emunitatibus et libertatibus 

ad episcopum et ecclesiam Tarbatensem prefatos spectantibus per quempiam indebite quomodolibet 

inquietari8 seu perturbari vel eis gravamina, damna seu injurias irrogari, sed ipsos ex nostre 

Romane regie celsitudinis potestate defendere, fovere, manutenere studeant et tueri, occupatores, 

detent ore it molestatores, presumptores et injuriatores predictorum, si qui fuerint, necnon contra­

dictors quoslibet rebelies et inobedientes cohercendo, et contra premissa seu ipsorum aliqua temere 

in nostre majestatis lesionem facientes, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis aut con-

dicionis extiterint, quandocunque et quocienscunque opus fuerit, eciam ad pen as in dictis privilegiis 

et eoncessionibus ac confirmacionibus predecessorum nostrorum expressatas procedant ipsosque vice 

et auctoritate nostra Romana regia compescant et compellant, ut a turbacionibus et molestacionibus 

hujusmodi penitus desistant, invocato ad hoc, si opus fuerit, eorum auxilio, quorum viderint in-

vocandum. Volumus insuper et nostra Romana regia auctoritate dec(ern)imush , quod quilibet 

predictorum regum, ducum et fidelium nostrorum prosequi et finire valeat1 articulum etiam per 

a) estimamus IV. b) Slewicenses IV. c) et IV. d) ac W. e) precipicntes et mandantes / f) oportu­

num fuerit IV. g) molestari, inquietari IV. h) W, Dr., decrevimus L. i) L, IV, valeant Dr. 
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alteram ipsorum inchoatum, quamvis idema inchoans nullob legittimo impedimento fuerit prepe-

ditus, presentibus ad nostrum et successorum nostrorum, Romanorum imperatorum et regum, bene-

placitum tantummodo duraturis. Data Nuremberge die vigesima mensis Maji anno Domini millesimo 

quadringentesimo quadragesimo secundo, regni vero nostri anno tercio. 

864. Auszug aus dem Recess des Hansetages zu Stralsund von 1442 Mai 20—30 (pinxsten — my ti­
de weken in des hilgen lichammes avende): Besendung des mit dem Kg. von Dänemark, anzu­